
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 12/2013 Proc. n°: 2012/250.786 (2015/172.182)
Nº. do termo: 3º Data de Assinatura: 20/05/2015
justifi cativa: motivado em função do período de chuvas na região
Inic. de Vig.: 31/05/2015 T. Vig: 26/11/2015
Prazo: 180 dias.
PARTES
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUAMEC - CONSTRUO 
AGRICULTURA MECANIZADA S/A - CNPJ: 22.983.316/0001-83
CEP: 67.125-000    Logradouro: Estrada Icuí-Guajará,    
Bairro:Quarenta Horas (Coqueiro)
Cidade: Ananindeua               UF: PA Nº.: s/n
E-mail: construamec@terra.com.br                
Tel: (91) 3273-2152/3273-2151/3273-2153
Fax: (91) 3273-2155                                            
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES.

Protocolo 834138

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 012/2014 - Processo nº. 2014/184.434          
Nº do Termo:  6º                                              Data de Assinatura: 
15/05/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação com retirada de pontos críticos na 
extensão de 12,70KM de Estrada Vicinal OP - 1,  conforme consta 
do Plano de Trabalho e demais documentos juntado aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 28/05/2015         T. Vig: 26/07/2015           Prazo: 60 dias
Parte:
CNPJ: 83.211.391/0001-10
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Dados do Responsável :
CPF: 443.471.709-04 Nome: PEDRO PATRICIO DE MEDEIROS
CEP: 68.520-000 Logradouro: Avenida Jarbas Passarinho 
Bairro: Centro.
Cidade: São Domingos do Araguaia     UF: PA Nº: 282
ORDENADOR:
Kleber Ferreira de Menezes   -  Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo 834097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 13/2014 - Processo nº. 2014/279.374    
Nº termo: 4º                                                    Data de Assinatura: 
15/05/2015
Justifi cativa: De acordo, com a  Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços para a recuperação da Av. Araguaia, 
trecho entre Posto Parazão até Av. Alceu Veroneze, com tapa 
buraco em CBUF e recapeamento em CBUQ, no município de 
Redenção conforme Plano de Trabalho e demais documentos 
juntados aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 31/05/2015 T. Vig: 30/07/2015 Prazo: 60 dias
Parte:
CNPJ: 04144168/0001-21
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Dados do Responsável:   
CPF: 835728992-49   Nome: VANDERLEI COIMBRA NOLETO
CEP: 68552-590  Logradouro: Rua Trinta e Oito- Setor 
Independência  
Bairro: Setor Independência
Cidade: Redenção                          UF: PA Nº: 452-B
Complemento: xxxx                    Telefone:( 94)34248780                                            
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 834101

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 05/2014 - Processo nº. 2014/170.712         
Nº. do termo: 6º                                                       Data de 
Assinatura: 21/07/2015.
Justifi cativa: De acordo, justifi cada na Cláusula V, item I, alínea 
“h” do referido Convênio conjuntamente com a Instrução 
Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando 
execução dos serviços de terraplanagem para recuperação de 
13,85km de estradas vicinais nos trechos: 1- Km 33 da BR-010, 
à Comunidade de Fátima (7,00 Km); 2 - do Km-30 da BR-010 
à comunidade do Apuí (6,85 Km), conforme consta do Plano de 
trabalho e demais documentos apresentados pela CONVENIADA, 
os quais fazem parte indissolúvel deste.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 23/05/2015        T. Vig: 21/07/2015      Prazo: 60 
dias
Participação
CNPJ: 05.363.023/0001-84
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
Dados do Responsável pela Parte:
Nome: JOSÉ IVALDO MARTINS GUIMARÃES
CPF: 392.740.712-72
CEP: 66.040-145                    Logradouro: Rua São Silvestre 
Bairro: Centro.
Cidade: Mãe do Rio            UF: PA                  Nº: 178
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 834106

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 14/2014 - Processo nº. 2014/89436
Termo: 4º
Data de Assinatura: 29/04/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, justifi cado na Cláusula V, 
item I, alínea “h” do referido Convênio conjuntamente com a 
Instrução Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, com contra-
partida da mesma, objetivando a execução dos serviços para 
a RECUPERAÇÃO DA PA 287, COM EXTENSÃO DE 32,50 KM E 
A LARGURA MÉDIA DE 7,0 M, em conformidade com o Plano de 
Trabalho e demais documentos juntados aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Prazo: 60 dias  Inic. de Vig.: 02/05/2015    T. Vig: 
30/06/2015
Participação:
CNPJ: 34.670.976/0001-93
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
Dados do Responsável pela Parte:
CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
CEP: 68.398-000                  Logradouro: Fazenda Recanto-
Cumaru do Norte-Pa
Cidade: Cumaru do Norte UF: PA Nº S/N
Telefone: (94) 9183-3389                   
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes.

Protocolo 834110

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 04/2014 - Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 4º                                                         Data de 
Assinatura: 15/05/2015
Justifi cativa: De acordo com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido convênio conjuntamente com a instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizadas entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 21/05/2015 T. Vig: 19/07/2015                         Prazo: 
60 dias
Parte:
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 546.778.581-87    Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
CEP: 68.635-000                    Logradouro: Rua Santo Antônio 
Bairro: São Luiz.
Cidade: Anapú UF: PA Nº: s/n
ORDENADOR:
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 834112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 15/2014 - Processo nº. 2014/259.845
Nº do Termo: 4º             Data de Assinatura: 22/05/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para Conservação da PA-
445, trecho: Mojuí dos Campos/Água Branca e PA-433, trecho: 
BR-163/ Jabuti, extensão 36,00km, localizada no município de 
Mojuí dos Campos, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim    Inic. de Vig.: 24/05/2015                 
T. Vig: 22/07/2015
Prazo: 60 dias
PARTES
Participação:
CNPJ: 17.349.848/0001-23
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS.
Dados do Responsável pela Parte   
CPF: 324.301.322-49            Nome: JAILSON DA COSTA ALVES.
CEP: 68.120-000 Logradouro: Travessa Princesa Isabel. 
Bairro: Centro
Cidade:  Mojuí dos Campos  UF: PA                                                
ORDENADOR                                   
KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 834114

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 833878 referente a Portaria 071/2015-GP de 
Suprimento de Fundos, publicada no DOE 32895 de 28 de maio 
de 2015, onde se lê:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 700,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0101 -339036-R$ 800,00 - Serviços de 
Terceiros Pessoa Física
Leia-se:
26.122.1297.4534-0261 -339030-R$ 700,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0261 -339036-R$ 800,00 - Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.

Protocolo 834274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 072/2015-GP DE 28 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém-PA para Castanhal dia 28/05/2015, com objetivo 
de participar de Audiência Pública para elaboração do PPA 
2016/2019.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Abraão 

Benassuly 
Neto

Presidente 5903602 106.009.062-
72 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 28 de maio de 2015.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 834302

PORTARIA Nº. 073/2015-GP DE 28 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém-PA para Castanhal dia 28/05/2015, com objetivo 
de conduzir o Senhor Presidente em veículo desta CPH, que 
irá participar de Audiência Pública para elaboração do PPA 
2016/2019.


